L'ordine naturale, su tutta la terra, rimane uniformemente inviolato per ogni uomo. Solo alcuni sanno obbedire alla natura e alla sua legge, portare al più alto compimento quello che la natura ha dato (*perfecta natura*) e farlo progredire in sommo grado (*ad summum perducta natura*): un effetto che si inverte nel tempo e che non è più eticità, vocazione, ma *eventum*; la storia *elegit* l'individuo d'eccezione; ne privilegia il destino; sottrae la *virtus* al determinismo naturale e ne fa una conquista

³¹ *Tusc.* 2, 47 *ut ratio coerceat temeritatem*; *off.* 1, 101 *duplex est enim vis animorum atque natura[e]: una pars in appetitu posita est, quae est ὁρμή Graece, quae hominem huc et illuc rapit, altera in ratione, quae docet et explanat, quid facendum fugiendumque sit. Ita fit, ut ratio praesit, appetitus obtemperet.*

³² *Leg.* 1, 29.

³³ *Leg.* 1, 30.

etica, che si struttura nella soggettività di un uomo che si forma nell'ombra; un esito della sua storia; il superamento della condizione primigenia che non distingue gli uni dagli altri.

Nulla preesiste al suo formarsi.

L'uomo è la sua storia.

Cicerone ripropone diverse formulazioni di queste teorie, nelle opere che elaborò nello stesso momento politico.

Nella *Pro Sestio*³⁴, rivolgendosi ai giovani che potevano vantare nobiltà di sangue (*vosque adulescentes, et qui nobiles estis*), si limiterà ad esortarli ad imitare l'*exemplum* degli antenati (*ad maiorum vestrorum imitationem excitabo*); agli altri, invece, che possono conseguire la nobiltà solo perché dotati di un privilegiamento naturale e di eticità del vivere (*et qui ingenio ac virtute nobilitatem potestis consequi*), l'esortazione è di emulare la *ratio* di vita che ha consentito a molti *homines novi* di conseguire onori e gloria³⁵.

Il *discrimen* sociale rende impietosamente duplice la *ratio* dell'ascesa per gli *adulescentes*: quelli che hanno ereditato la *nobilitas* possono, senza esclusioni, conservarla e pervenire al rango imitando i loro antenati, ripetendone l'esempio; per gli altri l'*aditus* a quel rango è angustamente riservato solo a coloro che posseggono qualità e prerogative particolari, l'*ingenium* e la *virtus*.

La limitazione della mobilità sociale comporta, dunque, un'ulteriore discriminazione per qualità naturali (*ingenium*), oltre a quella che è personale conquista elitaria (*virtus*).

In verità, sempre all'interno della *Pro Sestio* Cicerone formulerà le stesse teorie con altra visione politica. Sono *optimates*, egli dice (138) tutti coloro che senza distinzione di ordine, hanno provveduto, ciascuno secondo la propria capacità e la propria parte, al benessere della repubblica: *haec qui pro virili parte defendunt optimates sunt, cuiuscumque sunt ordinis. Qui autem praecipue suis cervicibus tanta munia atque rem publicam sustinent, hi semper habiti sunt optumitium principes, auctores et conservatores civitates*. Più radicalmente ancora (97): *quibus patet curia, sunt municipales rusticique Romani, sunt negoti gerentes, sunt etiam libertini optimates*, da cui la prerogativa politica (*in id consilium ab universo populo aditusque in illum summum ordinem omnium civium industriae ac virtuti pateret* – 137).